Num. 27

Boletin Oficial de Aragoén 10/02/2025

DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACION PUBLICA

ORDEN HAP/132/2025, de 31 de enero, por la que se modifican los anexos del Decreto-
ley 2/2024, de 6 de noviembre, del Gobierno de Aragoén, por el que se establecen medi-
das urgentes para la reparacion de los dafnos causados y las pérdidas producidas en el
territorio de Aragon como consecuencia de las lluvias torrenciales de finales de agosto
y principios de septiembre de 2024 y durante los ultimos dias del mes de octubre y
primeros dias de noviembre de 2024.

El Gobierno de Aragén ha aprobado el Decreto-ley 2/2024, de 6 de noviembre, publicado
en el “Boletin Oficial de Aragdn”, numero 218, de 8 de noviembre del 2024, con el objeto de
adoptar las medidas necesarias para reparar en el territorio de Aragoén los dafos causados y
las pérdidas producidas como consecuencia de las inundaciones, desprendimientos, ave-
nidas y desbordamientos de rios y barrancos generadas por las lluvias torrenciales acaecidas
entre los dias 29 de agosto y 9 de septiembre de 2024, y entre los dias 28 de octubre y 4 de
noviembre de 2024; asi como facilitar la vuelta a la normalidad de las zonas afectadas por las
mismas.

El citado Decreto-ley identifica los sucesos y los municipios afectados que resultan desti-
natarios de las medidas adoptadas y en su articulo 2 concreta el ambito territorial de aplica-
cion sefialando lo siguiente:

1. Las medidas previstas en este Decreto-ley se aplicaran en los términos municipales o
espacios naturales protegidos afectados por las lluvias torrenciales que justifican esta dispo-
sicidn, que se concretan en los anexos 1y 2 de este texto legal, segun su delimitacion tem-
poral.

2. A los efectos de la realizacién de las actuaciones reparadoras se entenderan también
incluidos otros términos municipales o nucleos de poblacion en los que, para la correcta eje-
cucion de las obras necesarias, sea imprescindible realizar actuaciones por los 6rganos com-
petentes.

Por otra parte, en su disposicion final segunda se faculta al Consejero de Hacienda, Inte-
rior y Administracion Publica para que, mediante Orden, pueda modificar el listado de los
municipios, nucleos de poblacion y, en su caso, espacios naturales protegidos, afectados por
las lluvias torrenciales que vienen incluidos en el &mbito territorial del Decreto-ley a través de
sus anexos 1y 2, en funcion de la evolucién de los dafios producidos que se pudieran identi-
ficar con posterioridad a la aprobacion de esta norma.

De acuerdo con dicha facultad, mediante Orden HAP/1362/2024, de 14 de noviembre, se
modifican los anexos del Decreto-ley 2/2024, de 6 de noviembre, del Gobierno de Aragén.

Posteriormente, se han identificado otros términos municipales que se han visto afectados
y que, por ello, deben ser igualmente destinatarios de las medidas previstas.

Por todo lo anterior, y en virtud de las competencias conferidas en la citada disposicion
final segunda del Decreto-ley 2/2024, de 6 de noviembre, del Gobierno de Aragon, por el que
se establecen medidas urgentes para la reparacion de los dafios causados como conse-
cuencia de las lluvias torrenciales de finales de agosto y principios de septiembre y durante
los ultimos dias del mes de octubre y primeros dias de noviembre de 2024, resuelvo:

Primero.— Modificar los listados que se incorporan como anexos 1y 2 al Decreto-ley
2/2024, de 6 de noviembre, del Gobierno de Aragon, por el que se establecen las medidas
urgentes para reparar en el territorio de Aragdn los dafios causados y las pérdidas producidas
como consecuencia de las lluvias torrenciales de finales de agosto y principios de septiembre
y durante los ultimos dias del mes de octubre y primeros dias de noviembre de 2024, afa-
diendo a los municipios ya existentes los que se incluyen como anexos 1y 2 a esta Orden:

Segundo.— Esta Orden producira efectos desde el dia siguiente al de su publicacion en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 31 de enero de 2025.
El Consejero de Hacienda, Interior

y Administracion Publica,
ROBERTO BERMUDEZ DE CASTRO MUR

4114

csv: BOA20250210018



Num. 27

Boletin Oficial de Aragoén

10/02/2025

N

ANEXO 1.

LISTA DE AMPLIACION DE MUNICIPIOS AFECTADOS POR LAS LLUVIAS TORRENCIALES
PRODUCIDAS ENTRE LOS DIAS 28 DE OCTUBRE Y 4 DE NOVIEMBRE DE 2024 (ampliacion
Anexo 1 DECRETO-LEY 2/2024, de 6 de noviembre)

ALBARRACIN

ALBENTOSA

ALCANIZ

ALDEHUELA DE LIESTOS

BECEITE

BISAURRI

CALOMARDE

CASCANTE DEL RiO

Ccobo

COMARCA DE MATARRANA/MATARRANYA

DAROCA

FABARA

FUENTESPALDA

GEA DE ALBARRACIN

GELSA

HiJAR

JARQUE DE LA VAL

LA CUBA

LA FRESNEDA

LA PUEBLA DE ALBORTON

LA PUEBLA DE VALVERDE

LAGATA

LLEDO

LOSCOS

MAELLA

MAICAS

MALUENDA

MONROYO

MOSQUERUELA

MURERO

NONASPE

OLBA

ORIHUELA DEL TREMEDAL

PINA DE EBRO

PITARQUE

PLENAS

PUERTOMINGALVO

RAFALES

4115

csv: BOA20250210018



Num. 27

Boletin Oficial de Aragoén

10/02/2025

N

RIODEVA

SARINENA

SEGURA DE BANOS

TARAZONA

TRONCHON

URREA DE JALON

VALDERROBRES

VILLANUEVA DE JILOCA

VILLARLUENGO

VILLAROYA DE LOS PINARES

4116

csv: BOA20250210018



Num. 27

Boletin Oficial de Aragoén

10/02/2025

N

ANEXO 2

LISTA DE AMPLIACION DE MUNICIPIOS AFECTADOS POR LAS LLUVIAS TORRENCIALES
PRODUCIDAS ENTRE LOS DIAS 29 DE AGOSTO Y 9 DE SEPTIEMBRE DE 2024 (ampliacion
Anexo 2 DECRETO-LEY 2/2024, de 6 de noviembre)

ABANTO

ABIEGO

ADAHUESCA

AGUERO

AISA

ALARBA

ALBALATILLO

ALBARRACIN

ALBERO BAJO

ALBERUELA DE TUBO

ALBORGE

ALCAINE

ALCALA DE EBRO

ALCALA DEL OBISPO

ALLOZA

ALMONACID DE LA CUBA

ALQUEZAR

ANADON

ANGUES

ANTILLON

ARAGUES DEL PUERTO

ARCOS DE SALINAS

AREN

ARGAVIESO

ARGUIS

ARINO

AYERBE

AZARA

AZLOR

BADULES

BAILO

BANON

BARBURNALES

BARCABO

BELLO

BELVER DE CINCA

BERANUY

BERBEGAL

4117

csv: BOA20250210018



Num. 27

Boletin Oficial de Aragoén

10/02/2025

N

BIERGE

BIESCAS

BISCARRUES

BLECUA-TORRES

BLESA

BOLTANA

BORAU

BROTO

CALDEARENAS

CALMARZA

CAMARENA DE LA SIERRA

CAMINREAL

CANDASNOS

CARNIZAR DEL OLIVAR

CAPDESASO

CASBAS DE HUESCA

CASTEJON DE TORNOS

CASTELFLORITE

CASTIELLO DE JACA

CETINA

COLUNGO

COMARCA CUENCAS MINERAS

COMARCA DE SOBRARBE

CONTAMINA

CORTES DE ARAGON

COSA

CRETAS

CUCALON

CUEVAS DE ALMUDEN

EJULVE

EL GRADO

ESCUCHA

ESTADA

ESTERCUEL

ESTOPINAN DEL CASTILLO

FANLO

FAYON

FERRERUELA DE HUERVA

FONZ

FUENTES CLARAS

FUENTES DE EBRO

FUENTES DE JILOCA

GALVE

4118

csv: BOA20250210018



Num. 27

Boletin Oficial de Aragoén

10/02/2025

N

GELSA

GUADALAVIAR

HERRERA DE LOS NAVARROS

HINOJOSA DE JARQUE

HOZ DE COSTEAN

HOZ DE JACA

HUESA DEL COMUN

ILCHE

ISABENA

JARABA

JASA

JATIEL

LA ALMOLDA

LA IGLESUELA DEL CID

LA MATA DE LOS OLMOS

LA PERDIGUERA

LA PUEBLA DE VALVERDE

LA SOTONERA

LABUERDA

LAGUERUELA

LALUENGA

LANZUELA

LASCELLAS-PONZANO

LASPUNA

LECHON

LECINENA

LONGAS

LOS OLMOS

LOSCORRALES

MALUENDA

MANCOMUNIDAD FORESTAL DE ARAGUES DEL PUERTO-JASA

MARRACOS

MARTIN DEL RiO

MEQUINENZA

MONTALBAN

MONZON

MORES

MOROS

MOYUELA

MUNEBREGA

NAVAL

NAVARDUN

NOGUERAS

4119

csv: BOA20250210018



Num. 27

Boletin Oficial de Aragoén

10/02/2025

N

NUENO

NUEVALOS

OBON

0JOS NEGROS

OLIETE

OLVENA

ONTINENA

PALO

PANTICOSA

PARACUELLOS DE JILOCA

PARACUELLOS DE LA RIBERA

PENARROYA DE TASTAVINS

PERALTA DE ALCOFEA

PERALTILLA

PERDIGUERA

PERTUSA

PIEDRATAJADA

PITARQUE

PLAN

PLOU

POZAN DE VERO

POZUEL DE ARIZA

POZUEL DEL CAMPO

PUERTOLAS

RUBIELOS DE LA CERIDA

RUBIELOS DE MORA

SABINANIGO

SAHUN

SALAS ALTAS

SALILLAS

SAN MARTIN DEL RIO

SANTA CRUZ DE LA SEROS

SANTA MARIA DE DULCIS

SANTA MARIA DE LA PENA

SANTALIESTRA Y SAN QUILEZ

SARINENA

SECASTILLA

SEGURA DE LOS BANOS

SENA

SESA

SIETAMO

TARAZONA

TELLA-SIN

4120

csv: BOA20250210018



Num. 27

Boletin Oficial de Aragoén

10/02/2025

N

TERUEL

TORLA-ORDESA

TORRE DE LAS ARCAS

TORRE LOS NEGROS

TORRES DE ALCANADRE

TORRIJO DEL CAMPO

TRAMACASTIEL

UTRILLAS

VALLE DE HECHO

VELILLA DE CINCA

VELILLA DE EBRO

VILLADOZ

VILLAFRANCA DEL CAMPO

VILLAHERMOSA DEL CAMPO

VILLANOVA

VILLANUA

VILLANUEVA DE SIJENA

VILLANUEVA DEL
REBOLLAR DE LA SIERRA

VILLAR DEL SALZ

VILLARLUEGO

VILLARREAL DE HUERVA

VILLEL

VIVEL DEL RiO MARTIN

YEBRA DE BASA

YESERO

4121

csv: BOA20250210018



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/130/2025, de 27 de enero, por la que se modifica la Orden HAP/1226/2017, de 7 de agosto, por la que se regulan las obligaciones formales de los Notarios en el ámbito de los impuestos sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentad


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización, convocado por Resolució
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización, convocado por Resolució
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización, convocado por Resolució
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización, convocado por Resolució


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se declara finalizado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por turno independiente para personas con discapacidad en el Cuerp
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como pe
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral fijo de 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 16 de mayo de 2
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 16 de mayo de 2
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 16 de mayo de 2
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 16 de mayo de 2
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 29 de noviembre
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 16 de mayo de 2
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 16 de mayo de 2
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento selectivo para la provisión, con carácter temporal, de tres plazas de Personal Técnico Titulado de Grado Medio, adscritas a la Unidad Básica de



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/131/2025, de 31 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio sobre cooperación estadística e intercambio de información entre el Instituto Nacional de Estadística y el Departamento de Presidencia, Economía y Justicia del Gobierno 
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/132/2025, de 31 de enero, por la que se modifican los anexos del Decreto-ley 2/2024, de 6 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se establecen medidas urgentes para la reparación de los daños causados y las pérdidas producidas en el te

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	RESOLUCIÓN de 28 de enero de 2025, de la Directora General de Innovación y Promoción Alimentaria, sobre el reconocimiento, concesión y pago de las solicitudes de ayuda extraordinaria otorgada por la Comunidad Autónoma de Aragón para la financiación de exp
	RESOLUCIÓN de 28 de enero de 2025, de la Directora General de Innovación y Promoción Alimentaria sobre el reconocimiento, concesión y pago de las solicitudes de ayuda extraordinaria otorgada por la Comunidad Autónoma de Aragón para la financiación de expl

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2024 del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la modificación aislada número 4 del PGOU de Estadilla, en el término municip
	RESOLUCIÓN de 2 de enero de 2025, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para el proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo hasta

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/133/2025, de 21 de enero, por la que se convoca el XVII Campeonato Universitario de Aragón, en materia de deporte, para el curso 2024-2025.
	ORDEN ECD/134/2025, de 30 de enero, por la que se autoriza la apertura y funcionamiento del Centro Privado de Educación Infantil “La Piecera” de Utebo (Zaragoza).
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2025, de la Directora General de Deporte, por la que se designan las personas que componen el Comité de Disciplina Deportiva Escolar para los 42.º Juegos Deportivos en Edad Escolar.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 20 de enero de 2025, del Servicio Provincial de Teruel del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se concede autorización administrativa previa y de construcción de la instalación solar fotovoltaica de “Perrin” de 1 MW 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por el que se someten a información pública la modificación de la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción de la modificación del pr

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública a los posibles interesados en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Abreviado 292/2024 del Juzgado de lo Contencioso-administrativo número 4 de Zara
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública a los posibles interesados en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Abreviado 301/2024 del Juzgado de lo Contencioso-administrativo número 3 de Zara
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública a los posibles interesados en el recurso Procedimiento de impugnación de actos administrativos en material laboral y Seguridad Social, excluidos los prestacionales

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas, para la elaboración del documento de alcance del estudio ambiental estratégico, de la pet
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de marcaje de un circuito de trial permanente, en 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto: Línea subterránea de me
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de Canfranc”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragó
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública HU-3
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del procedimiento de evaluación de impacto ambiental y Autorización Ambiental Integ
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública núme
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada para proyecto de planta de gestión de residuos no peligrosos, p

	FUNDACIÓN FESTIVAL DE CINE DE HUESCA
	ANUNCIO de la Fundación Festival de Cine de Huesca, relativo a convocatoria de la 53.ª edición del Festival Internacional de Cine de Huesca.




